Quod Hypapantem appellant. Ἀπὸ τῆς ὑπαπαντῆς, sive ὑπαπαντῆς, aut ὑπαπαντῆσιως, hoc est ab occurso, vel obviatione, a sene Simeone et Anna vidua tum Domino facta, cum a parentibus Maria et Joseph in templum puer Jesus fuit delatus, festum purificationis beatæ Mariæ virginis, Hypante vel Hypapante a Græcis nominatur. Ab aliquibus dicitur Hypante Domini, ab aliis Hypante Simeonis et Annæ, a Theophylacto autem Simocatta (*Libro VIII Hist. cap. 4*) appellatur numero rotundo τεσσαρακοστὴ ἡμέρα τῆς γενεθλιακῆς πανηγύριως τοῦ μεγάλου Θεοῦ Ἰησοῦ, id est, quadragesima dies celebritatis natalium magni Dei Jesus. Ex præcepto enim veteris Legis mulier quæ masculinum erat enixa, elapsis quadraginta diebus, purificabatur in tabernaculo, et post templum a Salomone excitatum, in templo, victimis a lege præscriptis. Quare beatissima Virgo, quæ de Spiritu sancto concepit, a salutifero partu, quadraginta diebus expletis, voluit cæteris puerperis se conformare, quanquam purissimæ Θεοτόκος nulla prorsus purificatione indigeret, ut ostendi in notis ad Sigoniamam Hebræorum Kemp., quæ exstant tomo IV Collect. Mediolan. (Pag. 224, annot. 58, 59). Festum Hypantes prius institutum fuisse apud Græcos, quam apud Latinos, inter rerum ecclesiasticarum scriptores satis convenit. Cedreus, ad annum nonum Justinii Magni, refert illius institutionem, cum Antiochia corruit ingenti terræ motu quassata. Anastasius Bibliothecarius (*In Hist. Eccles.*) secutus Theophanem, illam temporibus Justiniani consignat: *Anno*, inquit, *Ju-*

stini, et Domitiorum sanctæ Dei Genitricis, semperque virginis Mariæ, ac sancti Simeonis, quod Hypapantem Græci appellant, litania exeat a sancto Adriano,

stiniani 15, mense Octobrio, facta Byzantii mortalitas, et eodem anno Hypapante sumpsit initium, ut celebraretur apud Byzantium 2 die Februarii. Eadem habet Landulphus sagax (*In Vita Justiniani*), Sigebertus, in Chronico (*Ad annum 542*), et Martyrologium Ursuardi, in quo secunda die Februarii ita legitur: *Hypapante Domini, et purificatio beatæ Virginis, quod festum tempore Justiniani imperatoris apud Byzantium seu Constantinopolim sumpsit exordium.* Qui majorem huic festo antiquitatem assignant, ejus volunt meminisse sanctum Methodium episcopum primo Olympi et Pataræ maritimarum Lyciæ urbium, tum Tyri in Phœnicia, qui ineunte quarto sæculo Martyrii coronam est adeptus. Pater Combefisius, in Amphilochio, iterum typis commisit homiliam hoc festo habitam a Sancto Methodio, cui sequens præfixus est titulus: *Μεθοδίου ἐπισκόπου Πατάρων, καὶ μάρτυρος, εἰς τὸν Σιμεῶνα, καὶ εἰς τὴν Ἄγνην τῇ ἡμέρᾳ ὑπαπαντῆσιως, καὶ εἰς τὴν ἁγίαν Θεοτόκον.* Addunt præterea tum sanctum Cyrillum episcopum Hierosolymitanum, scriptorem itidem quarti sæculi, magnumque rituum ecclesiæ mystam, qui de cæremonia, etiam cereorum, adhibita hoc festo, verba fecit, tum nonnullos alios ex Orientalibus Patribus, qui ante Justinianum in humanis degebant, quorum catalogum videre poteris apud Bollandianos, tomo primo mensis Februarii. Quamobrem auctores hujus sententiæ asserunt, vel Justinianum instituisse Constantinopoli, cum assiduis funeribus urbs exhauriretur, novum hoc festum, quod aliæ Ecclesiæ, et præsertim Hierosolymitana, antiquum habebant; vel quod sanctum erat, nova sanctione instaurasse; eo modo quo Sixtus V antiquum festum Præsentationis Mariæ, multis Græcorum Patrum orationibus celebre, neque ignotum Latinis, nova constitutione non tam instituit novum, quam vetus restituit, dum celebrius deinceps in Ecclesia voluit haberi. In hoc festo processiones sunt ex antiquo more ardentibus cereis, quorum usum profluxisse a delictis sacris Februi, id est, Plutonis, superstitione scilicet in veram religionem mutata, scribit sanctus Ildefonsus, qui floruit anno 644 (*Serm. de Purificat.*), et sanctus Eligius episcopus Noviomensis, in Gallia, qui obiit anno 665 (*Homil. 2 in Purificat.*). Pro impetranda siquidem mortuorum quiete Romani diebus Februarii, circa sepulcra piculis et sacrificiis manes placabant, cereis et facibus accensis, ut Macrobius testis est (*Id. i Saturn., cap. 13*). Censet card. Baronius (*In notis ad Martyrologium*) cæremoniæ luminarium viam aperuisse Gelasium, cum sustulit Lupercalia, quæ Februario mense Romæ agebantur, cujus conjectura parum soliditatis videtur habere, cum in apologia Gelasii adversus Andromachum senatorem, in qua pluribus ludos Lupercorum non minus supersticiosos quam lascivos convellit, nullum verbum de ritu luminarium occurrat. Auctorem hujus processionis Sergium papam extitisse tradit auctor libri Pontificalis hoc loco, cui Ordo Romanus consentit. Verum cum ante Sergium mos gestandi lumina die Purificationis obtinuerit tum in Hispania, tum in Gallia, ut patet ex laudatis homiliis sanctorum Ildefonsi, et Eligii, qui Sergii pontificatum antecessere, sequitur Sergium hanc consuetudinem in Romanam Ecclesiam primum aut invexisse, aut fortasse verius, locum determinasse processionis hujus diei ab ecclesia sancti Adriani ad sanctam Mariam Majorem, in qua processione clero et plebem universam gestasse cereos ardentis a pontifice datos refert Beda (*De Ratione temp., cap. 10*). MAFECUS.

et ad sanctam Mariam populus occurrit: sic legitur a Quintum universale concilium, utpote errantes, sub-
 basilica sancti Laurentii martyris, quæ appellatur: ciper: diffidebant, ejusdem beatissimi papæ moni-
 titulus Lucinæ, arcus argenteos quatuor. Hujus titis atque doctrinis instructi, conversi sunt, iidem-
 temporibus Aquileiensis Ecclesiæ archiepiscopus, que venerabile concilium cum satisfactione susce-
 et synodus, quæ sub eo congregata est, quæ sanctum perunt. Et qui prius sub erroris vitio tenebantur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., *Spiritualibus monitis.*

² Cod. Luc., *Satisfacti, pro cum satisfactione.*

VARIORUM NOTÆ.

^a *Hujus temporibus Aquileiensis, etc.* Eadem scribit Paulus Diaconus, lib. v, cap. 14. BIN. et LABB.

Hujus temporibus Aquileiensis Ecclesia. Anno circiter sexcentesimo nonagesimo octavo, Tiberio Absimaro imperante, et Sergio papa Romæ sedente, finem accepit schisma Ecclesiæ Aquileiensis de tribus capitulis. Paulus enim Diaconus, lib. de Gestis Longobard., cap. 14, postquam Tiberium imperium invasisse narravit, quod contigit anno 698, scribit: *Hoc tempore synodus Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei, quintum universale concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa cum cæteris Christi Ecclesiis annuere consentit.* Eadem fere verba habet in Sergio auctor libri Pontificalis, errore vulgari Anastasio attributi, qui hoc ipso tempore vivebat. Paulus vero Diaconus non multo post hoc tempus vixit. Cardinalis quidem Norisius, in dissert. de quinta synodo, cap. 9, § 1, contendit ex loco Bedæ, in lib. de Sex ætatibus, synodum illam Aquileiensem esse synodum a Paulino Aquileiensi patriarcha contra quintam synodum sæculo superiori coactam: *Synodus, inquit Beda, Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei, quintum universale concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa et ipsa huic cum cæteris Christi Ecclesiis adnuere consentit, quo ex adverbio, donec, cardinalis doctissimus non obscure colligi ait Bedam loqui de concilio ante Sergium congregato.* Sed præterquam quod verosimile non est, Paulum Diaconum in Bedæ sensum non penetrasse; etiamsi hoc concederetur, non tamen inde sequeretur schisma Aquileiensis Ecclesiæ ante Sergium penitus extinctum esse, cum ibidem Beda asserat illam Ecclesiam, *salutaribus beati papæ Sergii monitis instructam, quinto concilio cum cæteris Christi Ecclesiis adnuere consensisse.* Ad rationes ejusdem cardinalis respondimus in pontificatu sancti Gregorii. Acta sancti Aldhelmi abbatis Malmesburiensis in Anglia, quæ exstant apud Surium, ad diem 25 Maii, produnt Sergium papam calumniam passum, quasi stupri reus esset, quod nempe pater esset pueri recens nati, quem cum Aldhelmo Romæ existens baptizaret, coram astantibus ei præcepit edicere, si pater ejus esset is qui vulgo dicebatur; puerum vero respondisse, *non se esse genitum illius opere quem vana in hoc referebat populus, sicque pontificem ob infamia liberatum.* Sed hæc narratio jure merito a Baronio in dubium vocatur, revera enim non habetur in sancti Aldhelmi Vita, a Wilhelmo Malmesburiensi elucubrata, licet legatur in alia Vita sancti Aldhelmi, scripta ab auctore anonymo monacho Malmesburiensi, qui paulo ante Wilhelmum Malmesburiensem vixit, ut ostendit Henschenius, qui eam publicavit, ad diem 25 Maii. Aldhelmi Vitam a Wilhelmo Malmesburiensi scriptam recitat Mabilonius parte 1. Sæc. IV. Benedicini. PAC. US.

^b *Aquileiensis* *Synodus.* Anastasius hæc, ut alia nonnulla, descripsit ex Beda, qui in lib. de sex ætat. ait: *Synodus Aquileiæ facta ob imperitiam fidei quintum universale concilium suscipere diffidit, donec, salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum cæteris Christi Ecclesiis adnuere consentit.* Paulus quoque Diaconus, lib. vi, c. 14, cum enarrasset imperium anno 98 a Tiberio fuisse invasum, scribit: *Hoc tempore synodus Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei, etc.* Quæ sequuntur gemina iis

sunt quæ ex Beda retulimus. BENICINUS.

Aquileiensis Ecclesiæ archiepiscopus, et Synodus quæ ab eo congregata est. Aquileiensis Ecclesia cum Venetiarum atque Istriæ episcopis diu contra universalem synodum Quintam depugnavit, tria, ut aiunt, capitula a Chalcedonensibus Patribus non proscripta, a quoquam negans posse proscribi. Paulinus Aquileiensis, cathedræ invasor, et turbarum incensor, Aquileiæ cum suis schismaticis episcopis contra Synodum Quintam, in qua adversus tria capitula pronuntiatum erat anathema, conciliabulum habuit circa annum 557, sedente in Romana sede Vigilio. Sergio etiam Romæ sedente, aliam de eadem causa pseudosynodum habitam fuisse, hoc est circa annum 698, Noster hoc loco testatur, a quo Sergio tandem Aquileienses instructi, venerabilem quintam synodum suscipere ad unitatem Ecclesiæ catholicæ, ejurato schismate, redeunt. Cardinalis Norisius, in dissert. de v synodo (*Cap. 9, parag. p.*), putat novum conciliabulum sub Sergio minime coactum fuisse, contra quam narratur ab Anastasio. Bedam vero cum nostro consentientem (nam in Chronico de sex ætatibus, Tiberio Absimaro imperante anno 7, quo tempore Sergius Romanam regebat Ecclesiam: *Synodus, inquit, Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei, quintum universale concilium suscipere diffidit, donec, salutaribus beati Sergii papæ monitis instructa, et ipsa huic cum cæteris Christi Ecclesiis annuere consentit*) ita interpretatur, ut concilium a Paulino contra v synodum habitum Beda significet, ejus error et pravum de synodo v judicium diu invaluit, donec Sergii monitis Aquileienses instructi, eam, errore deposito, cum cæteris Ecclesiis susceperunt. Id autem eruditissimus cardinalis ex eo probat, quod synodo Lateranensi habitæ anno 649 subscriptus legitur Maximus Aquileiensis episcopus; et sub sancto Agathone papa, qui Sergii pontificatum quinquennio solum præceffit, adfuere in Romana synodo cum Agathone Aquileiensi metropoli cæteri suffraganei litteras subscribentes, ex quibus colligitur synodum quintam eos suscepisse. Sed duo sunt quorum causa doctissimo Norisio non assentio, credoque duas pseudosynodos Aquileiæ coactas fuisse: unam, anno 557, a Paulino; alteram, anno 698, a Petro, qui Aquileiensem sedem tum obtinebat. Primum est synodum a Paulino congregatam fuisse, ut didiceret de generali synodo v, quam rejecit, ut labefactam concilium Chalcedonense damnatione trium capitulorum, quod constat ex his fragmentis epistolarum Pelagii I quæ e tenebris primum eruit Lucas Holstenius. In tertio siquidem legitur: *Nec licuit aliquando, nec licebit, particularem synodum ad judicandum generalem synodum congregari.* Synodus vero a Beda memorata ob imperitiam fidei diffidebat duntaxat quintam synodum generalem recipere. Aliud siquidem est universale concilium rejicere, aliud ob imperitiam illud non suscipere. Primum est per contumaciam universale concilium contemnere, alterum ob ignorantiam de illo suscipiendo diffidere. Secundum est perspicuum testimonium Pauli scriptoris Aquileiensis provinciæ, et diaconi Aquileiensis Ecclesiæ, octavo sæculo vita functi; quia si in hac synodo indicanda Beda hallucinatus fuisset, emendasset illum sine dubio, non illius verba exscripsisset. Paulus igitur (*Lib. vi Hist. Langob., cap. 14*) asserit synodum sedente Sergio Aquileiæ coactam fuisse,

doctrina apostolicæ sedis illuminati, cum pace consonantes veritati, ad propria¹ relaxati sunt. Hic fecit coopertoria, vel vasâ aurea, et argentea² plura per diversas ecclesias, ad usum et ornatum ecclesiarum Christi. Hic ordinavit Damianum archiepiscopum sanctæ Ecclesiæ Ravennatis,³ atque Clementem⁴ Frisonorum. Hic ordinavit⁵ Berechaldum Britan-

¹ Cod. Luc., reversi.

² Al. om. plura.

³ Al. Ravennatis. Hic ordinavit Bertoaldum archiepiscopum, atque Clementem in gentem Frisonorum. Hic ordinavit per diversas, etc.

VARIANTES LECTIONES.

⁴ Cod. Luc., Frisonum.

⁵ Cod. Luc., Berechaldum.

⁶ Cod. Luc., quinto.

⁷ Al., XIV.

VARIORUM NOTÆ.

postquam enim Tiberium Absimarum invasisse narravit imperium: Hoc tempore, subdit, synodus Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei, quintum universale concilium suscipere diffidit, donec beati Sergii papæ monitis instructa, et ipsa cum cæteris Christi Ecclesiis annuere consentit. Hæc jam animadverteram de altera pseudosynodo Aquileiensi contra quintum universale concilium, cum ad manus venit eruditissima dissertatio de schismate Ecclesiæ Aquileiensi cl. Patris Bernardi Mariæ de Rubeis, in qua (Cap. 5, 19) ostendit synodum diversam ab illa Paulini Bedam significare. Ad oppositam vero rationem desumptam tum ex subscriptione Maximi Aquileiensis synodo Lateranensi, tum ex synodica Romanæ synodi sub sancto Agathone, cui subscripsit Agatho Aquileiense cum suis suffraganeis, respondet idem doctissimus scriptor, Maximum et Agathonem non ad Aquileiensem Ecclesiam, sed ad Gradensem spectare. Neque vero mirandum est eos se subscripsisse

Archiepiscopum. Hic ordinavit per diversas provincias episcopos nonaginta septem. Fecit autem et ordinationes duas per mensem Martii, presbyteros XVIII, diaconos quatuor, qui etiam sepultus est ad beatum Petrum apostolum⁶ VI Idus Septembris, indictione⁷ XV, Tiberio Augusto, et cessavit episcopatus mensem unum, dies viginti.

Aquileienses; nam erant catholici metropolitæ ejus Ecclesiæ, in insula tamen Grado ordinati. Nondum enim metropolis Aquileiæ in duas dissecta fuerat, quod postea Gregorii II auctoritate factum fuit. Una metropolis erat, inquit laudatus auctor, quæ schismate lacerabatur; unum corpus cum duplici capite, altero schismatico, altero catholico; ac alteri sana membra adhærebant, alteri morbosa. Catholicus metropolita dicebatur Gradensis, quod in insula Grado eligeretur; schismaticus appellatus est Aquileiense, quod Joannes, catholico Candiano oppositus, in vetere fuerit ordinatus Aquileia. Uterque se gerebat pro Aquileiensi, ac ubi jura in totam metropolim vindicabat. Favore Langobardorum fruebatur schismaticus; catholico favebant Romani pontifices, exarchi, et Christianissima Venetorum respublica. Sed de historia hujus schismatis plura qui desiderat, legat eandem dissertationem, a qua schismati Aquileiensi multum lucis affunditur. MARZUS.